Santa Cruz do Capibaribe, 15 de abril de 2024.

REQUERIMENTO N°_____/2024-REQ.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades legais

contidas no Regimento Interno desta Casa de Leis, SOLICITAR ao Exmº. Sr. Prefeito do

Município – FÁBIO QUEIROZ ARAGÃO, extensivo ao Ilmº Sr. Antônio Marcelo

Cumarú Pereira - Secretário Municipal de Serviços Públicos e a Ilmª Srª. Simone

Queiroz Aragão -Secretária Municipal de Saúde, de Santa Cruz do Capibaribe, no sentido

de envidar esforços para que seja construído um abrigo, na área pertencente ao Hospital

Municipal Raimundo Francelino Aragão, em nosso município, para acomodar os pacientes

usuários do TFD, que aguardam o horário de saída para seus respectivos locais de

tratamento, em especial, para a cidade do Recife.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição se dar em razão da necessidade de dar um pouco de

comodidade aos pacientes do TFD que precisam chegar, com antecedência, no local de

saída do transporte, destes, para seus respectivos locais de tratamento fora do nosso

município.    Alguns, desses pacientes, acabam chegando como muita antecedência devido

à dificuldade de transporte para se deslocarem das suas residências para o ponto de saída,

que é o Hospital Municipal Raimundo Francelino Aragão, na Av. 29 de Dezembro.

É indicado que se chegue ao local a meia-noite, devido à realização da chamada

para a certificação de presença dos pacientes, para a saída à 1h, na madrugada do dia

seguinte, para a cidade do Recife.

A viagem já é, por si só, cansativa, tornando-se ainda mais difícil para quem faz

tratamentos de alta complexidade.

Portanto, a construção de um local que venha abrigar e aconchegar essas pessoas,

proporcionará um momento de descanso e repouso até a hora de viajar, amenizando assim,

as dificuldades enfrentadas por eles.

Deste modo, diante do exposto, conto com o voto favorável dos nobres pares desta

Casa de Leis, para aprovação da minha proposição.

Sala das Sessões,15 de abril de 2024

José Vando Bruna

-Vereador-

		2024-04-15T12:43:24-0300
	JOSE VANDO BRUNA:62965166491